
VOKltíM DNK JO hflMHA J9J5

JAPAK8KÝ VYSLANKO NA VÝSTAVU V SAK ffiANClSIU

Světová válka MÍLÍ 02NAM0VATEL

n )rut[nA (Turecká pevnost
kterou Dulhaří v minulé v4lc

Tureckem dobyli d Trcí jím ji
mm vzali když Bulharsko zahá-

jilo válku prolí Srbsko a íWku
n rumunska armáda vtrhla do

liulhorska)
Podrobnosti o vzpourách é#kých

pluku

%mVk "Tribuna" přináší

nyní podrobnější zprávu jíž

vysvětluje původ vzpoury IU pě-

šího pluku českého o níž došly v

pondělí stručné telegrafické zprá-

vy Bukurešti "Tribuna" tvr-

dí ž rakouské četnictvo objeví-l- o

rozsáhlé spiknutí mezí záložní

mí českými důstojníky namířené

proti vrchnímu velitelství rakou-

ské armády jímž se mělo znemož-nit- í

další vedení války proti Ru-

sku a vpád do Rumunska Důstoj-

nicí vesměs původem Slované roz-

dali mezi vojíny letáky vybízející
ke vzpouře V sobotu poslndního

týdne silné oddíly českých a

pluků měly býtí poslá-

ny do východní Haliče když tu

byly u vojínů nalezeny zmíněné

letáky k vzpouře vyzývající Dů-

stojníci generálního štábu rozhod-

li se ztrestali spiklencc smrtí

pět důstojníků a řadu

prostých vojínů než oddíl vojínů

as

) tttui mmít utuknmni j
kut J'řijm — M

Kuujd uelt fjfudui — Jltaili
M — UI '1% otukmky f MtUm
(IruAiDuviiUll {MUám fa jVJoo
uv(jiiiu( ] rot m kMé h90
— UťJ4 éfulkt joil m tU m
lovo Mnjlll timtfj bytťtdm
Hivloy b uánúuhitiid uumo
vstul mimi puliUmié ním lif-lí-

OrnkmVy uvJdI j(n Ufcdy
Jali tihnim itiUten — jíialt (A

tunou fiojovlíiiifiuty — Menííťb
ii8niik iip k 2J nuiiHjimím
N'll l offiámku jittl dnoi

o)Ujl klova a ill tobo kol-
ikrát jřpjctd i mftl ntutímkH n

vefjjuřnou obnoa phUH a ním
ÍM H vsli-lkd-m jluté bii-- t

vlc rif iiokoJn IMim

nit: Pukrok Publ Ca„
H17 HIH Ho J3 Mtř Omaha
NbrBka

NA PRODEJ

NA PROnPT

)

— _ — MMi mi pra tur- - ?

nlekf t oMo&Fiký obcho4 — via seá -Adnirál baron Siřelo Dvn zástupci! mikadúv na Paiuunsko-Pacifick- é

výstavě s kontieadniínili iii N R Fslierem z

lixlénie Admirál Dcwa jes! na levo na obrázku

0 'mm mw iiW

bavilo všechny zásoby épavku
a všech chemických výrobků

í nichž se dají vyráběli taskaví-n- y

protože m nedostává Jiakou-k- u

édského ledku

Ceny vepřového dobytka značně

stouply a Svaz rakouských bospo-dyné- k

boykotuje nyní vepřové
maso Svaz ten také žádá aby

vláda vydala zákaz krmení dobyt-

ka obilím a brambory jichž má

býti použito pouze pro lid beztak

hladovící
Uherská vláda slibuje pekařům

měsíc žaláře prodají-l- í svým zá-

kazníkům větší množství mouky

než je úředně dovoleno

Censorem propuštěná depeše z

Vídně oznamují! do ílíma že u

hrozí vážné nebezpečí hla-

du ("en a mouky vystoupla na f0

centů za libru a mnoho chudých
lidí jest bez chleba Depeše do-

dává že nespokojenost počíná
rozhořčení a že situaee

jest nanejvýš poplašná Z toho

důvodu byla censura zostřena

Policie má plné ruce práce n po-

tlačováním výtržností a vojenské

soudy odsuzují napořád nespoko-

jence pro velezrádu

Hraběnka Dobřila Devidovico-v- á

UM roků stará patřící k jed-n- é

z ncjvznešeiičjhíidi šlechtických
rodin v Dalmácii byla odsouzena

na rok do těžkého žaláře při tuhé

práci rakouským vojenským tri

bunálem protože zpívala srbskou

národní hymnu u otevřeného ok-n- a

ve Vídni

Rakousko-némcck- é násilnosti v

Polsku

Když uakusam onsaaui _P'zno-
-

vu město Stanislav v llaltci íhI- -

fouddi k smrti a popravili na dve i

stě občanft jak oznamuji spolehli
vé informace do Lvova došlé Me- -

zi popravenými byli dva hostinští

Poláci a celá řada železničních

zřízenců Rakušani přišli do Sta-

nislav! s připravenými již sezna-

my občanů obviněných z domně-

lých provinění proti státu Mnoho

zajatců přichází denně do Lvova

od jihu Mnozí z nich mají omrz- -

lé údy Všichni — kromě Nem- -
i

en — jsou (xiem v cary a nuny

mají ovázány v hadrech

Abé Marševski jenž přijel z

vesnice Zemboku do Varšavy vy-

práví o ukrutnostech jiehž se

Němci dopouštějí na domácím o- -

bvvatelstvu V jednom městečku

bylo prý čtyřicet žen a dětí za-

vřeno v jejich příbytcích a ohněm

o život připraveno Němci prý se

takto pomstili za to ze musili

couvnout před Rusy Na jiném
místě bylo obyvatelstvo vyhnáno
z vesnic aby se německému voj-

sku dostalo všech potravin jež zde

byly Přes čtyři sta rodin přije-

lo do Varšavy z Prasnice asi tři

sta jich zůstalo doma kde žijí ve

sklepích pojídajíce psy a odpad-k- y

Válečné operace proti Turecku

Mezitím co spojenecké lodatvo

pokračuje v bořeni tvrzí Darda

nell klestíc si zvolna cestu Idou-běj- i

a hlouběji do úžiny Francie

a Aífidie khromaŽduji armádu v

sile 100000 mužů na březích Dar-dane- ll

za účelem podniknutí o

útoku na turecké hily

bránici potunu na Cařihrad Spo

jené franko-britick- é armádě htidw

R tutové na postupu v Haliči i Bu-

kovině

Na celé karpuUké íruuté už k

brauicím Jlukovíny Kusové docí-lil- i

úplného zmaření velikého

plánu na jur-

uj tažení v ilalíči tío víeuií no-

vými HÍltimi které mohly býti po-iitve-

do pole u mocnými pod-

porům! německých hbolů JUkuiii-u- í

přivedli novou velikou armádu

do Dukoviny a pokusili no opčt

obejití levé křídlo ruwki které

jest rozloženo čelem k jihu neda-

leko hranic rumunských
Tato nova armáda pod velením

arcivévody Jomďa Ferdinanda

na ever zrychlenými po-:ho- dy

ukrze Nadwornou na Sta-

nislav KuKOvé mající tam nepa-

trnou híIu dostali posily a přichy-

stali se na velikou bitvu Vytáhli

i mésta a opevnili v zákopech

(mu míl severně od Stanislavě

kdežto druhá armáda ruská při-

razila na východ od ústí Wysz-kowskéb- o

prúsmyku
Kusové připravili se na útok

nepřítele ale Kakusani ustoupili
na východ od řeky Lomnice Je-

jich levé křídlo ohrožené obchva-

tem Kusů po"alo se odlamovatí

od hlavní síly a couvali na Nad-

wornou a řeku 1'rut trpí" strašli-

vě pod prudkými útoky ru-ťký-

vojsk Třetí rakouská ar-

máda úplné vyčerpaná a vysíle

ná která odpočívala před príí-smyk- y

ve středních Karpatech
dostala rozkaz aby vytrhla na po-

moc armádě arciknížete Josefa

Ferdinanda která se ocitla v po-

ničí nanejvýš nebezpečné Tato

vysvobozující armáda podnikla
šest divokých útoku na připrave-

né ruské posice a každý útok

skončil zkázonosně Prostora V

šíři 300 yardu kterou Kusové vy-

klidili před svými posicemi byla
v brzku poseta mrtvolami rakou-

ských vojáků Fo každém příva-

lu na tisíc rakouských zajatců oci-

tlo se v moci ruské Rakouští vo-

jáci odhazovali pušky a přebíhali
sami do ruských linií Třetí ra- -

kouská armáda podnikla podle

všeho svůj poslední výpad Ná-

sledkem její porážky a nezdaru

rakouského postupu v Hukovině

všecky strategické plány rakouské

ccitly se na hromadě

Vyklizení Čemovic hlavního

města Bukoviny rakouským voj-

skem již podruhé od počátku vál-

ky jakož i jiné známky nasvěd-

čují tomu že Rusové způsobili
Rakušanům v Karpatech zdrcují-

cí porážku potvrzují včerejší

zprávu z Petrohradu že jarní

kampaň rakouská byla rozdrce-n- a

Depeše z Bukarešti oznamu-

je že Rusové vypudili Rakušany
z Čemovic které byly obsazeny

vojskem duální monarchie teprve

před pěti nebo šesti týdny a při-

nutili je ustoupiti směrem k Prán-zenthal- u

jižné od Karpat Celá

rakouská armáda jak se zdá bu-

de záhy vyhnána z Bukoviny k

nemalé úlevě domácího obyvatel

itva a Rusové soustřeďuji se k tí

ústupu Rakušanům ke

Karpatům HeuterovS kauceláři

uznamuje se % Petrohradu žs ar

ináda generála Brusilova odráží

vytrvale zoufalé výpady Rakuša-

nů v Karpatech a Že důstojníci

kteří padlí do ruského najetí udě

lujl že jejich vojáci nikdy tak

netrpěli (Ylé divise byly vyhU-jen- y

Jediu s petrohradský eh dopi-aovatrl- ft

sděluje U armáda j
divím útěku ksy mn řekami

]uětrr!u u Prutem ve východní

llaluH a U til armádu j prou
ububmusí! voji ktrrým dot4v4
b UKH-- i )SUuUIy U tohoto ml

U utrpěli lUkuÍAtti ivUltě veli-

kou poráiku ttwb V dubá id -- 1

Aiiur do 3b lř ji Hwir

důstojníky 1 ": muí ve-

dl lUo tutue-tti- i tělkýťh díl
fe"3 dl mjovvh Utd a vr

Itkíha wu4ttvl tfU a jiných

vilíínýťh ptiiftb

lakuji lUiUU tut-l- o

dolil #pr4y dt Žhvv-- i

ftp4 KpulkUvvha pratmrn IU

kuiaid trUU %k tjUpt mh

dél h WjK-- % VjVhodulu Pra
hlnl e%rnbn Plku řdwýťíi

t íukiiiiy itru4 tvfd
f Uttrit Utt wdUwatrovýVli Ml

íuíímí tl ml'nmt%m$tk
Ktthřw I1k Kuta Uutoil

mdt m dÍU ádnjřb btrd
AiU jtnýtki inwHli palkm

tmteé pmtof v lUktmka

Hlmk4 ni!iiíMt ttlkf

jiracováno od r l!Jll a před něko-

lika iiiéHÍci byly spuštěny na vo-

du ' různých pramenů sc ozna-

movalo před necelým měsícem že

byly dohotoveny a připojily se k

černomořské eskádře
K lUiKlo-francouzské- loďstvu

v Imrdaucllácli připojil sc minu-

lý pátek ruský křižník Askold

Turecko marné žádá o pomoc

Ženevské Tribuně oznamuje se

z Bukureští "Turecko posílá Ra-

kousku telegraficky naléhavé žá-

dostí o pomoc rakouského loď-

stva Vídeň odpověděla že pro
přítomnou dobu nedá se to pro vě-

sti Turecku byla však dána ra-

da aby přestěhovalo sídlo vlády
do Malé Asie Panika a hromad-

né stěhování z Cařihradu pokr-
ačují"
Poráika Turků na Kavkaze

Z Tiflisu oznámeno vo středu:
li uská armáda na Kavkaze ženouc

před sebou poraženo turecké sbo-

ry dostihla řeky Chopačas příto-

ku Coruku v turecké Arménii

Tímto postupem ruským přeříz-

nuta jest cesta tureckým posilám
n zásobám z Cařihrudu ke kavkaz-ský-

hranicím skrze Chopu v tu-

recké Arménii a isoluje se značná

část tureckého území počítaje v

to Ardanueh Ardahan í Jit i a Sá-

li Kainy Š Ruské sbory postou-

pily od Batumu nedaleko ture-

ckých hranic na Černém moři a

musily bojovat! krok za krokem

proti tuhému odporu Turků Ru-

sové byli podporování svými vá-

lečnými loděmi které vyklidily

pobřfžf od tureckých sborů a pře-lízl- y

několik cest pro turecké
až konečné zbývala je-

dině cesta skrze Chopu Po bitvě

trvající Iři dny tato poslední ce-

sia byla uzavřena Z offieielních

práv vychází na jevo že až do

dne l't února P00 tureckých
zajatců počítaje v to '7 důstoj-
níku prošlo Piatigorskcm na ec

stě do ruského vnitrozemí od za

bájení války rusko turecké

Bulharsko tajné mobilUuje

Bulharsko lajně mobilisuje plné

tli armádní divise v okolí Tmo
va Kostetidtlská divise byla po
cláiitt do líťieiiámébo místa Jeden

nejmenovaný vysoký důstojník v

bulharské armádě prohlásil "To
boto vojska bud ulito k tažení

bejití boku německé armády když

nepřítel počal ustupovali po své

porážce v bílvě nu Marně Ture-

cká armáda stejné síly byla shro-

mážděna na obou březích Darda

nell kde vody úžiny pojí se s mo-

řem Mariiiurským aby zda vzdo

fovala postupu spojenci! Atiiílo

Innicoiizská armáda pokusí sc pře-

konat i tuto překážku a obsadili
( íiřihrad

Námořní akce nabývala v roz„„ tAhll„ H

'
Aui „j í

IMMP I IřlfMI V'l iri w

pobřeží (iallipolského poloostrova
v Kdejakém moři Depeše z

oznamuje že francouzský
křižník lFEnlrecasteaux který
bombardoval Arsus v zálivu ty

jakož i bitevnice Jau-reiribbe-

která bomburdovala Si

don zpňHobily značné škody De

set válečných lodí které bombar-

dovaly vnitřní tvrze Dardauell po
i yt:icely uen ve civnea sousireuuy

pulbu na tvrze Naffaru a Kilid

Habr Viceadmirál Sackvill II

('arden velitel mezinárodní eská-dr- y

oznamuje v úřední zprávě že

při nejmenším ty řičet těžkých

tureckých děl bylo zničeno v tét(

kanonádě Depeše z Římu ozna-

muje že prudký útok na tvrze

hájící východní vjezd do Bosporu

připravován jest ruským černo-mořský- m

loďstvem Jak tato de-

peše oznamuje ruská flotila minu-

la Burgas přístav v Bulharsku

na cestě U Bosporu

V kruzích blízkých britické

koluje zpráva že tři no-

vé ruské dreadnotiKhty které na

ryehlo dohotoveny byly v černo-mořskýc- h

loděnicích připojily '

li ruskému lodstvu plujícímu k

Cařihradu Admiralita odepřela

přímo potvrzení zprávy té a ode- -

přela rovněž vyslovili se o buka

rcšťskýeh depeších že námořní

moc carova na východě plujo pl-

nou parou k jihu aby lioxporem

napadla Cařihrad

Nové drcadnoughty byU-- do

hotoveny útičiti budou na vý-

chodní centu k hlavnímu městu

Turecka třiceti dvanáctiválcový-
mi děl v Soudí se h podporová- -

r

nl D panA Joiea Novotného
Neb — Advertinomotit 33 U

1'IIODÁM NEB PRONAJMU HO
8TINEC h velkou tamiíiií ní mí a jov
Mim — v íeakfin mMnlUu aA hlavní
ulicí u na dobrem rohu iliwU ho u
Mr Jun l)im Jlrtiíriiiril Mbr — Al
v ortÍHcriMnt 11 Sb

PŘIJME BE

rfeUMOU BE dívčata anb
ny ii ji umfv&ni v hotidu Poataanilit —
1'olri mAii í kc Klrttvoii n „lvlií~
Hlušte tm ii "ioiimk(M'iiT" Kontu-nell-

íi otelil — Aliiri i

PŘIJME BE lobrv řornik "am„l
který nn dohřo vyxnA v Kabijnnl a msVk
llí IIIIISH tlil ínulkll Jobr# dftlnfk !

íi dobrou mzdu avSak zn kkiúfch okol

íiu imiHi rniiiviii ttiilichjr Illanto m
i r i freii- - CliírkHon Nb ~ Al

ícrliiK-uiiMi- t 'IL' p

PftUME BE íh mul tirrů tKil
kroii prad kov&řnký ttmky iaitr kto

ni vjii vo hvou firvo dobro
dílnu v dobřím uiArW Dobri

MIiítiwt jeJíto mfížu pracovat dl
— bur d„nř mib na díl I)ota

ttdn-sNujt- na: M II UMnJt Comatock

RŮZNÉ

HOSTINEC prodám nob rrh ít í ni art

měnil farmu Jlohti HIM! tABtn inat u

píknóm dohkím tnfutí vaokoviikám v

fthidiií Nclrascp v krásné bohatá k™

jiné Ve mest5 ne kNiuil dráhv: ol
rhod velmi dobrý Přííina prodejo jcnt
Spatné udraví Nabídky pošloto pod
nmíkou 'llostiiicc 30(10' tare oř Po
kiok Publ Co i 117 l'J Ho 13 Htri
Omnha Nrb AdvoitÍKnmimt 32 3n

PORADU A ZPRÁVU apoTrTiTi
VOU každému podám a bodoovérnýcb
pramenu Mamuti i vládních udarma
kdo by na flitřl usadit v ktoréknliv
krajin o ktrá umná upoloklivé cpri
vy Přilořte dvoucentový kolek na od

povřď (' K Afastný Hídon lowa —
MI

t'BO OSVĚDČENÉ LEKY ukhéZ
pl Krmi os Otoiipulikovou obrařlo n

diivřrou ii u p I raiik l!rta "fiotra
ba Ho 15 Htr Omaha Ntbr
itpráviifinřlui jdimtde který každém

případu vtťiu tbotn pimluuJÍ — A

mrtimimmit 'Utfe

KONKURS — Zadá taktu uriti l

po dobu S imi í (13 larvea 1"

"'I'"") " 4ké kd Tjadall H la
kotti ŽadstilA af abu v& vyvdí
iS a vái píu lovanřlio plata aa J NU
iiť"1 Tvndull Ho liítk - AtlrtiíiiiiMit
n i

BTAVEBNl KONTRA KTO dlu4

ubtnu thti kfadailriťb bf tál ihj
dtl vtíi!u vtnkinitiu iiafatiku v

M ít kcMjn6 v ní klt říiu m alivluli a
t4tA Kdyby utktý t krajsuvk u
tktMlttíiit mMt v (Ml H'kl ta iii é l

kaJ híh4iiI pod mníkiiH "Htwitvl"
a liiiniirc tthid h A 4

vřtvhrit 33 tt ©

KAUtDNUTl K SŇATRW — la
ikwkal? i l il„ ut tnut 'b t u
l d!tví ial b? oM Uii 14 ku
i' b lo% u Kiwliui twlma ( dralka'' " lfj itttí # d Jmu
iVrk l'll f ! (lk KW

II " I lh4 twk4 Nwbt

Hlivíut 31 3p

iue rvNUn xu dvou vrou
NA riláKMKU

t i j f1ť'větU% Jlrt Jiill4 V

U jj ttttl yUUií íiMf W

14 kali Uika ii4 f 4w t t

k4 t b taJtí# k I lill I !!

' ib4s'iitjí # seiMtk éf#4
iiliyki íiik ji o

US t t) aki AWU w

aiat ! ki (Í44 i
4fMti vlW-J- l k

Metl ds'ií!tÉH t k

H Slllk MUkH( tk
i l st s ttplaé ItuVito

H i I M Aib-- a I' T U k t
líl l4f tU t KU

ťiuatfn l4vtwMaiit íl
tís4 iis !H U
ikl - 4tiwMt i

určený k vykonání popravy obra-ti- l

pušky na plukovníka a velící-

ho setníka a zastřelil oba Tato

vzrušující událost stala se v Pra

ze? Podobné případy udály se v

edmihradceb Důstojníci kleli

vedli toto spiknutí patří k repu-

blikánské ortfanisaci která si vza

la za úkol přeměnili habsburskou

monarchií ve federaci autonom

ních slátů

DeHet německých ponorných člu- -

nů potopeno
Rozsah ztrát které způsobila

Velká Britanie ve sve kampani
roli německým ponorným člu

nům operujícím v Severním mo

ří a kanále La Manche proti ob

hodnim lodím spojenců i neu

trálních zemí projevil se v pátek
doznáním důstojníků z posádky

ponorného člunu U--
H jenž byl po

topen ve čtvrtek britickým torpe
doborcem v kanále La Manche -
Posádka potopeného člunu která

byla vzata do zajetí byla v patek
vysazena na břeh v Doveru "Ne-mén-

ě

než deset ponorných člunů

bylo zničeno v kanále od te doby
co německá blokada vešla v plat
nost" znělo prohlášeni němé

ckých plavců Je-l- i toto přiznání

pravdivé — o čemž lzo stěží po

chybovat! ~-- pak ani samotná bri- -

tická admiralita nezvěděla cely

počet zničených ponorných plavi-

del poněvadž už dosud oznámeno

bylo zničeni čtyř člunů jednoho
Z nich teprve v pátek Potopeni
člunu F-- bylo oznámeno uradne

iidmiralitou zároveň se sdělením

že prohlídkou kýlu parníku Thor-

dis potvrzuje so výpověď kapitá
nova že najel sc svou lodí na po

norný člun a potopil jej dne 2H

února když Němci vypálili na hru

tieký parník torpédo které jen o

vlas minulo svůj cíl

Ponorný ěluu F-- U jehož trosky
nalezeny byly u Christiansandu
na pobřeží Norska byl třetím zni

čuným člunem kdežto kapitán

Wyatt z parníku Alstou oznámil

tulmiralilě že jeho loď se srazila s

ponorným člunem a wtopíla jej
V kanále La Manche v uduurati

tě se tvrdí že kromě desíti vjíŠe

yptH teuýeh člunů pět jiných po

topeno bylo od taťátku války -

Bepeío 8 Paile cituje následuji
cl oznámeni ministerstva námořní
I v I "Flotila torjH dohureů při
dělená druhé bhké francouzské

tskádie tstíebnuU větra v kaná
( La Manche němetký ponoi ný

ihxn ty pu C Til střely zasáhly
v tun j ni e poiun d a ímUel ne

ťanecbttv je s boii ládné klopy
M

V celé-- Anglii pt tjuU b)U nemá- -

lvm ladontiuéiuěnlnt ipráva h
britk'k4 V4leěli4 Unf polopii tě

mteký poiouný ěhiH Muoí jH
íxévíítVI jtk w Ittťltwv4 Vlád VŮ

ii p4ladku v dolní sněmovně

( rhi m néttoi v 4tt k ruvnťl fran
i tousk YUM ptwlaitci aby" pdkoa ponorných ětunu unbiido m v

ťípl4 poUpetd jk piráty
kdyby jl dla diAí#tí fa '

dipustil útku m tdťhottni lof

VtUké itráty Hhmh % RaIuíahÍ

ttity Iíaíuíuuí a Niuťi 14

pU!dti K Uidíl p% stbyi

padbs Hm ti-m-

ll !HIMI íl tt
Nj'iU (tíMv utrpěli Níid u

Vmíiw (VťbolttÍM Pruska
! ulMoko V'' tuuJA Přt

lutUM lUkvaft a Ním Ur'
riui Hiřl

veb ti ifeiu-rá- l ďAmade bývaly jti j bude " metoich Pn
velitel franeoiuxků h sborů ských Nové ruké drcudnouirhty

v Marok ku Ileiierál ďAmade ve jsou Jktrina II Carevna Ma

kd fraiHHiu-k- é armádě která by jiia a Alesamlr III Kaidý má

4 vrlcua do evrnl Franci' k o- - ponor J"J'tt Jun Bylo na nich

CC%

i v

= Q

- t

KANADXA JtZPA W14VÍC! KRÁM


